Av. Buenos Aires, 600 – Fone/Fax (49) 3649.0004 – CEP 89909-000

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA BONITA

  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/ 2024

O MUNICÍPIO DE BARRA BONITA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede

administrativa na Av. Buenos Aires, n. 600, Centro, CEP 89909-000, Barra Bonita/ SC, por inter-
médio do Prefeito Municipal, Sr. Agnaldo Deresz, considerando o julgamento da licitação na
modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n. 19/  2024, processo
administrativo n. 16/ 2024, RESOLVE registrar os preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualifi-
cada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)
cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas cons-
tantes na Lei nº 14.133/2021,,  mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Esta Ata de Registro de Preços vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo
e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

77127 - DLZ DISTRIBUIDORA LTDA

Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitá-
rio

Valor Total

6 BOLA DE VOLEI PROFISSIONAL OFICIAL
PARA COMPETIÇÃO APROVADA PELA
FIVB

UNIDADE Penalty 6 R$289,71 R$1.738,26

Total do Fornecedor: R$1.738,26

117331 - BRUNO R. C. KALINOVSKI LTDA

Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitá-
rio

Valor Total

5 BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO PROFISSI-
ONAL PERTENCENTE A LIGA CBF

UNIDADE uhlsports 15 R$120,00 R$1.800,00

Total do Fornecedor: R$1.800,00

193364 - ROSILENE TONATTO SPAZZINI

Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitá-
rio

Valor Total

1 BOLA DE FUTSAL 100 UNIDADE magussy 12 R$60,00 R$720,00

2 BOLA DE FUTSAL 200 UNIDADE magussy 12 R$60,00 R$720,00
Total do Fornecedor: R$1.440,00

206989 - CAMPO ATACADO E VAREJO

Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitá-
rio

Valor Total

3 BOLA DE FUTSAL 500 UNIDADE Nedel 6 R$64,99 R$389,94

4 BOLA DE FUTSAL 1000 UNIDADE Nedel 6 R$74,99 R$449,94
Total do Fornecedor: R$839,88

 Av. Buenos Aires, 600 – Fone/Fax (49) 3649.0004 – CEP 89909-000

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA BONITA

1.1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorren-
tes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, pre-
videnciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros ne-
cessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

1.2. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condi-
ções estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA.

2.1. O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços tem validade de 1 (um) ano e poderá
ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, tendo como início
20/03/2024 e encerramento em 19/03/2025.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

3.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentá-
ria própria, prevista no orçamento para exercício de 2024.

4. CLÁUSULA QUARTA – PAGAMENTO.

4.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo
de Referência.

5. CLÁUSULA QUINTA – REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos pre-
ços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Admi-
nistração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.2. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por mo-
tivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução
dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor
não puder cumprir o compromisso, a Administração Municipal poderá:

5.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos
e comprovantes apresentados; e

5.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

 Av. Buenos Aires, 600 – Fone/Fax (49) 3649.0004 – CEP 89909-000

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA BONITA

5.4.3. Não havendo êxito nas negociações, a Administração Municipal deverá proceder à re-
vogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da con-
tratação mais vantajosa.

5.5. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.5.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.5.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;

5.5.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado; ou

5.5.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato adminis-
trativo.

5.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decor-
rente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente com-
provados e justificados:

5.6.1. Por razão de interesse público; ou

5.6.2. A pedido do fornecedor.

6. CLÁUSULA SEXTA – PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades
estabelecidas no Edital.

7. CLÁUSULA NONA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

7.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de
Referência, anexo ao Edital.

8. CLÁUSULA DÉCIMA – FISCALIZAÇÃO.

8.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante desig-
nado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

9. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de
Referência, anexo do Edital.

 Av. Buenos Aires, 600 – Fone/Fax (49) 3649.0004 – CEP 89909-000

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA BONITA

10. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – PAGAMENTO.

10.1. Os pagamentos serão efetuados após a entrega dos produtos e apresentação da nota
fiscal eletrônica/fatura, no prazo de até 30 (trinta) dias, em moeda corrente nacional, conforme
ordem cronológica de pagamento do Município.

11. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – CONDIÇÕES GERAIS.

11.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento
do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais
condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital/ Termo de Referência.

12. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO.

12.1. Fica eleito o Foro da Comarca de São Miguel do Oeste/ SC para dirimir quaisquer dúvidas
ou questões oriundas do presente instrumento.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente foi lavrado, que, depois de lido e achado em
ordem, foi assinado eletronicamente pelas partes.

Barra Bonita/ SC, 20 de março de 2024.

_________________________
Responsável legal da CONTRATANTE

_________________________
Responsável legal da CONTRATADA

		2024-03-20T16:13:44-0300
	CAMPO ATACADO E VAREJO ESPORTIVO LTDA:40553425000142
	Eu sou o autor deste documento